
18 november 1998/Nr. TRCJZ/1998/771
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw, Natuur-
beheer en Visserij,
Gelet op artikelen 3, eerste lid, 9, eer-
ste, tweede, derde en vijfde lid, van de
Subsidieregeling demonstratieprojec-
ten markt en concurrentiekracht;  

Besluit:

Artikel 1
In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Subsidieregeling: Subsidieregeling
demonstratieprojecten markt- en con-
currentiekracht; 
b. Boegbeeld ’Integrale aanpak milieu
in de voedingsmiddelenketen’: het
boegbeeld als beschreven op pagina 56
van de Nota Milieu en Economie
(Kamerstukken II 1997/98, 25 405, nr.
1);
c. Milieuwinst: positief effect voor het
milieu dat ontstaat doordat met scher-
pere normen gewerkt wordt dan de
wettelijk voorgeschreven normen; 
d. Economische winst: het op termijn
versterken van de concurrentiepositie
van bedrijven of sectoren.

Artikel 2
Aanvragen tot subsidieverlening voor
projecten als bedoeld in artikel 2 van
de Subsidieregeling kunnen worden
ingediend met ingang van de tweede
dag na de dagtekening van de
Staatscourant waarin dit besluit wordt
geplaatst tot en met 5 januari 1999.

Artikel 3
Met betrekking tot deze aanvraagpe-
riode wordt het subsidieplafond vast-
gesteld op f 1.000.000,-. 

Artikel 4
1. Aanvragen tot subsidieverlening
kunnen slechts worden ingediend voor
projecten die gericht zijn op de
thema’s als bedoeld in artikel 5, eerste
lid, onderdelen a, c, h, i, en j, van de
Subsidieregeling die zijn gericht op: 
– het behalen van zowel milieuwinst
als economische winst; 
– die passen binnen het boegbeeld

’Integrale aanpak milieu in de voe-
dingsmiddelen keten’, en 
– die betrekking hebben op een of
meer van de volgende onderwerpen:
ketenomkering, agro-logistiek, pro-
ductontwikkeling, ketenoptimalisatie,
ketenstrategie en ketenorganisatie,
Informatie Communicatie Technologie
(ICT), levenscyclus analyse.
2. Met betrekking tot deze aanvragen
kunnen de volgende categorieën aan-
vragers als bedoeld in artikel 4, eerste
lid, van de Subsidieregeling een aan-
vraag indienen:
– verenigingen en stichtingen als
bedoeld in onderdeel b, of
– ondernemingen in samenwerkings-
verband als bedoeld in onderdeel c,
voorzover zij gericht zijn op minimaal
twee schakels van een keten.
3. Projecten komen niet voor subsidie
in aanmerking waarvoor een aanvraag
is of kan worden ingediend op basis
van de Subsidieregeling demonstratie-
en bewustmakingsprojecten milieu- en
natuurvriendelijke landbouwproduc-
tiemethoden.

Artikel 5
Dit besluit treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
het wordt geplaatst.

Artikel 6
Dit besluit wordt aangehaald als:
Openstellingsbesluit Subsidieregeling
demonstratieprojecten markt- en con-
currentiekracht (Boegbeeld ’Integrale
aanpak milieu in de voedingsmiddelen-
keten’).

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 18 november 1998.
De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
H.H. Apotheker.

1 Stcrt. 1997, nr. 175.

Toelichting

Met bijgaand besluit wordt de
Subsidieregeling demonstratieprojec-

ten markt- en concurrentiekracht (hier-
na: de Subsidieregeling) opengesteld
voor aanvragen die passen binnen het
boegbeeld ’Integrale aanpak milieu in
de voedingsmiddelenketen’ als
bedoeld in de Nota Milieu en
Economie die gericht zijn op het beha-
len van zowel milieuwinst als economi-
sche winst. 

In het kader van de effectiviteit van
de subsidie is – na overleg met het
bedrijfsleven – tevens de voorwaarde
gesteld, dat de projecten moeten pas-
sen bij voor het bedrijfsleven relevante
ontwikkelingen. Hiertoe zijn een aan-
tal onderwerpen in het besluit opge-
nomen, zoals agrologistiek, product-
ontwikkeling en ketenoptimalisering.
Bij de totstandkoming hiervan is het
onderzoek in ogenschouw genomen
dat is uitgevoerd door de Stichting
AgroKetenKennis in samenwerking
met KPMG-Milieu en Prisma &
Partners. 

Met de openstelling van de onderha-
vige regeling beoogt de Minister van
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij
een integrale aanpak van milieu en
economie in agro-ketens te stimuleren.
Het gaat daarbij om projecten waarbij
milieu- en economische onderwerpen
aandacht krijgen vanuit een invalshoek
die een individueel bedrijf (een enkele
schakel uit een keten) overstijgt.

De aanvragen kunnen worden inge-
diend door verenigingen en stichtin-
gen als bedoeld in artikel 4, eerste lid,
onderdeel b, van de Subsidieregeling,
of ondernemingen in samenwerkings-
verband als bedoeld in artikel 4, eerste
lid, onderdeel c, van de Subsidie-
regeling, voorzover zij gericht zijn op
minimaal twee schakels van een keten. 
Voor deze aanvraagperiode worden de
aanvragen behandeld volgens de volg-
tijdelijke procedure, waarbij de aanvra-
gen in volgorde van ontvangst worden
behandeld op basis van een advies van
de beoordelingscommissie omtrent de
verenigbaarheid van het project met
het bepaalde in het onderhavige
besluit. Projecten komen niet voor sub-
sidie in aanmerking waarvoor een aan-
vraag is of kan worden ingediend op
basis van de Subsidieregeling demon-
stratie- en bewustmakingsprojecten

Uit: Staatscourant 1998, nr. 223 / pag. 6 1

Openstelling subsidie ’integrale aanpak milieu 
in de voedingsmiddelenketen’
LNV



milieu- en natuurvriendelijke land-
bouwproductiemethoden.
Voor de onderhavige aanvraagperiode
is een budget beschikbaar van in totaal
1 miljoen gulden. Het gevolg van het
vaststellen van dit subsidieplafond is
dat toekenning van subsidie plaats-
vindt totdat het subsidieplafond zou
worden overschreden. De overige aan-
vragen kunnen niet in behandeling
worden genomen. 

Aanvragen kunnen worden inge-
diend vanaf de datum van inwerking-
treding van de Subsidieregeling tot en
met 5 januari 1999.
Aanvraagformulieren zijn verkrijgbaar
bij de regiokantoren van LASER, de uit-
voerende dienst van het Ministerie van
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij. 

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
H.H. Apotheker.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 223 / pag. 6 2


